ICS 87.040
CCS G 51
中国船舶工业行业协会团体标准
T/CANSI 211—2025
2025-5-12 发布 2025-6-1 实施
中 国 船 舶 工 业 行 业 协 会 发 布
液态绝热涂层材料
Liquid thermal insulation coating material

环保性能的水基绝热涂料。
4 命名
绝热涂料的型号命名规定如下：
T/CANSI 211—2025-YT-T-□
建议施工厚度，用带一位小数的数值表示，单位为毫米（mm）
隔热保温
产品代号：YT（液态绝热涂层材料）
文件代号
示例：作用类型为隔热保温，建议施工厚度为 2.0 mm 的液态绝热涂层材料，标记为：T/CANSI 211
—2025-YT-T-2.0。
5 要求
5.1 外观
5.1.1 绝热涂料应均匀无硬块、无沉淀。
全
国
团
体
标
准
信
息
平
台
T/CANSI 211—2025
3
5.1.2 绝热涂料的涂膜外观应无起泡、无气孔、无龟裂、无开裂、无剥落、无粉化。
5.2 固体含量
绝热涂料的固体含量应符合GB/T 14616技术指标。
5.3 烟气毒性、低播焰及有害物质含量
5.3.1 烟气毒性应符合《2010 年国际消防试验程序应用规则（IMO）》第 2部分的要求。
5.3.2 低播焰应符合《2010 年国际消防试验程序应用规则（IMO）》第 5部分的要求。
5.3.3 绝热涂料的挥发性有机化合物（VOCs）和有害物质含量应符合 GB 38469 的要求。
5.4 机械性能
5.4.1 绝热涂料的涂膜柔韧性应不大于 2  mm。
5.4.2 绝热涂料的涂膜附着力应不小于 1.5 MPa。
5.4.3 绝热涂料的涂膜铅笔硬度应不小于 3  H。
5.4.4 绝热涂料的涂膜耐磨性应不大于 0.05  g。
5.4.5 绝热涂料涂膜耐冲击性高度应不小于 50  cm，用 4 倍放大镜观察无裂纹、桔皮及剥落。
5.4.6 绝热涂料应具备耐老化性能，其涂膜综合老化度等级应不低于 GB/T 1766—2008 规定 1 级。
5.5 干燥时间
绝热涂料在温度23℃±2℃,相对湿度50%±5%的环境条件下干燥时间如下：
a) 表干：应不大于 1 h；
b) 实干：应不大于 24 h。
5.6 防腐性能
5.6.1 经 24 h 耐水性试验后，涂层应无异常。
5.6.2 经 48 h 耐盐雾试验后，涂层应无起层、发泡、剥落现象，准许轻微变色。
5.6.3 经 72 h 耐酸性试验后，涂层应无起层、发泡现象，准许轻微变色。
5.6.4 经 48 h 耐碱性试验后，涂层应无起层、发泡现象，准许轻微变色。
5.7 绝热性能
5.7.1 绝热涂料应能有效降低热量交换，当量热导率 ≤ 0.03 W/(m.K)。
5.7.2 绝热涂料应能阻止热辐射进入船体内部环境，隔热温差≥ 5°C。
5.7.3 绝热涂料的热反射性能应符合 HG/T 4341—2012 中 4.2 表 1 的要求。
6 试验方法
6.1 外观
6.1.1 目测绝热涂料在容器中搅拌后的状态应符合 5.1.1 要求。
6.1.2 目测绝热涂料的涂膜外观，其结果应符合 5.1.2 要求。
全
国
团
体
标
准
信
息
平
台
T/CANSI 211—2025
4
6.2 固体含量
按GB/T 1725的规定检验绝热涂料的固体物含量，其结果应符合5.2的要求。
6.3 烟气毒性、低播焰和有害物质含量
6.3.1 按《2010 年国际消防试验程序应用规则（IMO）》第 2 部分的规定检验绝热涂料的烟气及毒性，
其结果应分别符合 5.3.1 的要求。